
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1477 del 29/10/2021

Oggetto: ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  DEL  DIPENDENTE  MATRICOLA  N.  3295  PRESSO  IL 

COMPLESSO MUSEALE DELLA PILOTTA DI PARMA. PROROGA AL 31/12/2021

IL DIRIGENTE

Visti:
l’art. 5 del D.Lgs. 165/2001;
l’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto; 
l’art. 25 del Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,

Premesso che
con provvedimento Presidenziale n. 223 del 25/10/2019, era approvato lo schema di convenzione 
tra la Provincia di Parma e il Complesso Monumentale della Pilotta per la valorizzazione del 
patrimonio culturale, di durata annuale decorrente dalla sottoscrizione della convenzione, avvenuta 
in data 29/10/2019 e registrata al prot. n. 28855;

che, per effetto dell’accordo e del successivo protocollo attuativo, ai sensi dell’articolo 23 bis,  
comma 7, del Decreto Legislativo n. 165/2001, la dipendente matricola n. 3295 veniva assegnata 
temporaneamente,  dal  1°  novembre  2019  fino  al  30  aprile  2020, con  onere  a  carico  della 
Provincia, presso il Complesso  Monumentale della Pilotta, al fine di istituire una cooperazione 
tra gli enti, secondo gli ambiti di interazione e gli obiettivi indicati nei documenti di riferimento 
citati; 

che  tale  assegnazione  avveniva  a  seguito  di  nota del Dirigente del Servizio Pianificazione 
Territoriale – Trasporti – Programmazione Rete Scolastica – Edilizia Scolastica – Patrimonio – 
Sicurezza sul Lavoro (Prot. N. 28945 del 30 ottobre 2019, successivamente integrata dalla nota 

Determina n. 1477 del 29/10/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Prot. N. 29155 del 31 ottobre 2019) e della successiva la determinazione dirigenziale n. 1268 del 
31 ottobre 2019; 

Dato atto
che, su richiesta del Dirigente dell’Ufficio di assegnazione con nota Prot. N. 9363 del 27.4.2020, 
l’assegnazione temporanea di cui sopra era rinnovata con Determinazione dirigenziale n. 397 del 
30 aprile 2020 alle medesime condizioni e per le motivazioni ivi espresse, con decorrenza 1° 
maggio 2020 fino al 31 ottobre 2020;

che con successiva richiesta del Dirigente dell’Ufficio di assegnazione (nota Prot. N. 24561 del 
27.10.2020) e Determinazione del Dirigente del Servizio Personale n. 1264 del 30 ottobre 2020, 
l’assegnazione del dipendente matricola n. 3295 era rinnovata con termine 31 ottobre 2021 al fine 
di  proseguire  nel  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti,  rallentati  nel  generale  scenario  di 
pandemia;                                                                                                          

Preso atto
della  nota  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  con  n.  28761/2021,  con la  quale  il  Direttore  del 
Complesso Monumentale della Pilotta, richiedeva di prorogare l’assegnazione temporanea dal 1° 
novembre e fino al 31 dicembre 2021;

Vista la nota del Presidente Vicario (Prot. N. 28865/2021 del 29/10/2021) con la quale si fornisce 
parere favorevole alla prosecuzione della collaborazione per il tempo indicato;

Richiamata inoltre
la  richiesta  del  Direttore  del  Complesso  Monumentale  della  Pilotta  al  Ministero  dei  Beni 
Culturali di attivare un comando in entrata concernente il dipendente matricola 3295, assegnato 
temporaneamente al Complesso Monumentale (Prot. N. 4505 del 20 settembre 2021), rispetto al 
quale la Provincia di Parma aveva già fornito parere favorevole (nota Prot. N. 24360/2021) e che, 
pertanto,  la  proroga  risulta  finalizzata  alla  conclusione  delle  attività  specifiche  inerenti  la 
collaborazione instauratasi sulla base della convenzione sottoscritta tra Provincia e Complesso 
Monumentale;

Ritenuto, pertanto, di inquadrare la proroga di assegnazione temporanea del dipendente matricola 
n. 3295,  nell’ambito  del più  complesso  rapporto  di  collaborazione  tra  Provincia  di  Parma e 
Complesso Monumentale della Pilotta sopra descritto e che l’onere derivante dall’assegnazione 
temporanea  debba  comunque  trovare  compensazione  attraverso  l’acquisizione  di  successive 
utilità nell’ambito di tale rapporto;

Dato  atto  che  la  spesa  relativa  alla  retribuzione  complessiva  della  dipendente  per  il  periodo 
01/11/2021-31/12/2021 pari ad € 5.643,00 viene confermata come segue:

-  quanto  ad  €  4.170,00  all’impegno  159/2021  assunto  con  DD  14/2021  al  capitolo 
106100100010/1 GESTIONE PERSONALE – Stipendi, Titolo 1, Missione 01, Programma 10, 
Codice  Bilancio  U.1.01.01.01.002  Voci  Stipendiali  corrisposte  al  personale  a  tempo 
indeterminato del Bilancio di Previsione 2021-2023;

-  quanto  ad  €  1.118,00  all’impegno  160/2021  assunto  con  DD  14/2021  al  capitolo 
10610000000/0 GESTIONE PERSONALE – Contributi, Titolo 1, Missione 01, Programma 10, 
Codice  Bilancio  U.1.01.02.01.001  contributi  obbligatori  per  il  personale  del  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023;

Determina n. 1477 del 29/10/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- quanto ad € 355,00 all’impegno 220/2021 assunto con atto 52/2020 al capitolo 704000146010 
GESTIONE FINANZIARIA – IRAP Dipendenti, Titolo 1, Missione 01, Programma 3, Codice 
Bilancio U.1.02.01.01.001 del Bilancio di Previsione 2021-2023;

Ritenuto, conseguentemente  a  tutto  quanto  sopra  espresso,  di procedere  alla  proroga 
dell’assegnazione temporanea del dipendente matricola 3295 con decorrenza 1° novembre 
2021- 31 dicembre 2021, alle condizioni già previste nel protocollo attuativo approvato con 
determina n. 1268 del 31 ottobre 2019 Prot. N. 30015/2020, sottoscritto in data 31.10.2019 
per la Provincia di Parma dal Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale, in qualità di 
datore di lavoro del dipendente;

Dato atto che le mansioni che verranno effettivamente affidate al dipendente matricola n. 
3295 dai dirigenti e responsabili di riferimento dovranno rispettare la declaratoria prevista dal 
contratto collettivo nazionale del 31.3.1999 (Allegato A) per la categoria D, senza alcuna 
responsabilità tipicamente  riferibile  agli  incarichi  di  posizione  organizzativa  di  cui  agli 
articoli 13 e seguenti del Contratto collettivo nazionale di Lavoro del 21.5.2108;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:
    
- di prorogare l’assegnazione temporanea presso il Complesso Monumentale della Pilotta, 

con sede legale in Parma, P.le della Pilotta, 15, del dipendente matricola n. 3295;

- di dare decorrenza alla proroga dell’assegnazione distacco dal 1° novembre 2021 e fino al 
31 dicembre 2021;

- di dare atto che il documento che regolamenta tale assegnazione temporanea è individuato 
nel protocollo attuativo approvato con determina n. 1268 del 31/10/2019 prot. n. 
30015/2020, sottoscritto in data 31/10/2019 per la Provincia di Parma, dal Dirigente del 
Settore Pianificazione Territoriale, in qualità di datore di lavoro della dipendente;

- di dare atto che l’onere di tale proroga di assegnazione resta a carico della Provincia di 
Parma,  fatto  salvo l’eventuale  recupero  dello  stesso  nel  caso  in  cui  –  al  termine  della 
convenzione – il Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale rilevi l’inattuazione della 
Convenzione in riferimento al vincolo della reciprocità di scambio di professionalità e di 
utilizzo di beni di valore equivalente, anche rapportato a più convenzioni, garantendo forme 
di compensazione fra gli stessi;

- di  trasmettere  il presente atto  all’Ufficio Gestione del Personale per gli  adempimenti  di  
competenza;

- di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1477 del 29/10/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


